
7           Originale 

           Copia  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 20/18 

 

 
OGGETTO: ART. 10 L. 68/93. AGGIORNAMENTO IMPORTI DIRITTI DI SEGRETERIA 

SUGLI ATTI IN MATERIA DI EDILIZIA ED URBANISTICA. 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì sei del mese di APRILE alle ore 09,30 nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

 X 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  X                     - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA N. 20/2018 
 

OGGETTO: LEGGE N. 68/1993 E S.M.I.. AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONE IMPORTI 

DIRITTI DI SEGRETERIA SUGLI ATTI IN MATERIA DI EDILIZIA ED URBANISTICA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

RICHIAMATO: 

- l'art. 10 comma 10, del D.Lgs. n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito in Legge 19.03.1993 n. 68 e s.m.i., e la 

legge n. 662 del 23.12.1996 che istituiscono i diritti di segreteria da applicare ad alcuni atti della Pubblica 

Amministrazione i cui proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio degli Enti Locali; 

- la propria precedente deliberazione n. 05/2012, con la quale sono stati stabiliti gli importi dei diritti di 

segreteria relativi all’attività corrente dell’Ufficio Tecnico, per effetto dell’art. 16, comma 10 del D.L. 289/92 

e dell’art. 10 della Legge 19.03.1993 n. 68 e s.m.i.; 

DATO ATTO che successivamente all’adozione dei sopra richiamati provvedimenti, gli importi determinati non 

sono stati oggetto di ulteriore aggiornamento; 

PRESO ATTO che, per non penalizzare ulteriormente il settore edilizio, fortemente in crisi, non si è proceduto 

all’adeguamento economico dell’importo dei diritti di segreteria sugli atti in materia di edilizia ed urbanistica dal 

2012 ad oggi; 

ATTESO che, nel frattempo, la normativa edilizia ha avuto numerosissime modifiche, sono stati introdotti 

nell’ordinamento nuovi atti amministrativi, altri hanno cambiato nome, il rilascio stesso dei provvedimenti 

comporta una serie di verifiche e analisi differenti al momento dell’adozione dell’ultimo atto comunale in 

materia; 

RITENUTO pertanto necessario predisporre un nuovo modello di calcolo dei diritti di segreteria relativo ai 

documenti di natura edilizia, più vicino alla reale difficoltà istruttoria ma, soprattutto, più aderente alle novità 

normative introdotte dal legislatore negli ultimi anni; 

VALUTATO che è necessario procedere ad una puntuale revisione ed integrazione dei diritti di segreteria in 

materia edilizia - urbanistica, rivedendo nel complesso l’applicazione di tutti gli importi, sempre all’interno dei 

limiti fissati dalla Legge; 

VISTA l’allegata tabella indicata con la lettera “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, predisposta dal Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, circa 

l’elencazione degli atti in materia urbanistica da assoggettare ai diritti di segreteria; 

REPUTATO dover stabilire anche le modalità di pagamento; 

VISTA la L. 68/1993 e s.m.i.; 

VISTO i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE l’allegata tabella indicata con la lettera “A” inerente i diritti di segreteria da applicare agli 

atti dell’Ufficio Tecnico Comunale predisposta dal Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico; 

2) DI DARE ATTO che sono escluse dal pagamento dei diritti le opere e gli interventi per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche; 

3) DI STABILIRE che i diritti di segreteria dovranno essere versati prima della richiesta/presentazione del 

singolo atto e dovrà essere allegata ricevuta dell’avvenuto versamento che potrà avvenire mediante versamento 

su c/c postale, bonifico bancario, oppure a mezzo POS presso l’Ufficio Ragioneria; 

4) di stabilire che le nuove tariffe entreranno in vigore a decorrere dalla data di esecutività della delibera di 

approvazione; 

5) DI DARE ATTO che, conformemente ai contenuti dell’art. 10 della Legge 68/93 e s.m.i., i proventi degli 

anzidetti diritti di segreteria saranno a vantaggio esclusivamente del Comune di Frugarolo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20/2018 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 
 

OGGETTO: ART. 10 L. 68/93. AGGIORNAMENTO IMPORTI DIRITTI DI SEGRETERIA SUGLI ATTI IN 

MATERIA DI EDILIZIA ED URBANISTICA. 

 

==================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnico-amministrativa della presente proposta. 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì   06 .04.2018 



 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

        IL SINDACO PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi   22.05.2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 06.06.2018 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   22.05.2018 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  

_______________________________________________________________________________ 

 

 


